
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2011

o exercício do cargo efetivo, obtendo o conceito EXCELENTE, 
conforme Processo n.º 2011/68320.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 
2011.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324991

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 487.156/2011

Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 32.064 de 27/12/2011.
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios a fim de suprir as necessidades de alimentação 
escolar de alunos, de acordo com o censo escolar de 2010, 
referente aos programas: pnaec, pnaep, pnae fundamental, 
pnae médio, pnaeja fundamental, pnaeja médio, pnae 
mais educação, referentes aos programas de Executados 
pela Secretaria de Estado de Educação -SEDUC, conforme 
especificações e condições gerais contidas neste Edital e seus 
anexos.

EMPRESA: SUDMERCATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA.

Itens: 5 e 6 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.178.599,44

EMPRESA: SOCIBRA PARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Itens: 20, 21 , 31, 32,

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.317.507,48

EMPRESA: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA ME.

Item: 1

VALOR TOTAL DO CONTRATO 207.629,76

EMPRESA: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

Itens: 9, 14, 29, 33, 35, 42, 43, 49 e 50

VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.454.679,32

EMPRESA: PERFORM COMÉRCIO LTDA

Itens: 23, 45 e 46

VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.067.596,47

EMPRESA: ATV ASSESSORIA TÉCNICA EM VENDAS LTDA.

Item: 12

VALOR TOTAL DO CONTRATO 867.172,80

EMPRESA: C RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA

Itens: 3, 4, 7, 8, 10, 15, 17, 18, 19, 34, 40, 41 e 48

VALOR TOTAL DO CONTRATO 13.422.632,36

EMPRESA: AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA

Itens: 16, 22, 24, 27, 28 e 47

VALOR TOTAL DO CONTRATO 3.141.291,14

EMPRESA: W. AMARAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item: 25

VALOR TOTAL DO CONTRATO 728.022,40

EMPRESA: MC MULLER

Item: 26

VALOR TOTAL DO CONTRATO 5.321.768,90

EMPRESA: ALNUTRI ALIMENTOS LTDA

Itens: 36 e 38

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.402.667,76

EMPRESA: NUTRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Itens: 37 e 39

VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.566.004,68

EMPRESA: ANJOS E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

Item: 30

VALOR TOTAL DO CONTRATO 608.047,20

EMPRESA: ALEX CHARLES DE A COELHO

Itens: 11 e 13

VALOR TOTAL DO CONTRATO 5.076.867,82

EMPRESA: TANGARA IMPORTADORA E EXPORTADORA SA

Item: 2

VALOR TOTAL DO CONTRATO 476.064,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 49.836.551,53

Observação: Iten revogado 44
Belém, 21 de dezembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário de Educação em Exercício

REVOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325114

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 477.666/2011
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO 
dos itens 07 e 26
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2011-NLIC/SEDUC, cujo 
o objeto é aquisição de material de expediente para suprir as 
demandas do censo escolar/SEDUC
com fundamento no Artigo 29, Decreto n° 5.450/2005.
Belém, 27 de dezembro de 2011
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário de Educação em Exercício

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324790

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP- 025/2011-NLIC/SEDUC 
PROCESSO Nº 436.673/2011-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico SRP Nº 025/2011-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços gráficos e serigrafia para atender as necessidades da 
secretaria de estado de educação/SEDUC, nas condições gerais 
contidas neste Edital e seus anexos., com abertura prevista 
para o dia 28/12/2011 às 16:00 horas (Horário de Brasília), 
conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 32.057 
de 16/12/2011, que o mesmo fica SUSPENSO até ulterior 
deliberação.
Belém, 27 de dezembro de 2011.
Núcleo de Licitação

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324771

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP- 054/2011-NLIC/SEDUC 
PROCESSO Nº 456.869/2011-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados no 
Pregão Eletrônico SRP Nº 054/2011-NLIC/SEDUC, cujo objeto 
é PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de material de consumo para suprir 
as necessidades do núcleo de esporte e lazer (NEL) e para 
as piscinas do programa de reeducação psicomotora (P. R. P) 
e do programa do PROPAZ nas escolas, conforme condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos, para atender a 
necessidade da Secretaria de Estado de Educaç?o/SEDUC, 
com abertura prevista para o dia 27/12/2011 às 16:00 horas 
(Horário de Brasília), conforme publicação feita no Diário 
Oficial do Estado nº 32.055 de 14/12/2011, que o mesmo fica 
SUSPENSO até ulterior deliberação.
Belém, 27 de dezembro de 2011.
Núcleo de Licitação

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324711

PORTARIA Nº 3424/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOSUÉ DA SILVA PANTOJA
ID. FUNCIONAL: 57202901-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
VIGÊNCIA: a contar de 01.12.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3425/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: CAMILA VIANA BARROS
ID. FUNCIONAL: 57202529-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
VIGÊNCIA: a contar de 12.12.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3426/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LUIZ GUILHERME MADEIRA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 57201496-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: a contar de 06.12.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324707
PORTARIA N° 3427/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ELIETE 
DA COSTA SILVEIRA, Id. Funcional nº 5794331-1, cargo de 
Técnico A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
III, para cursar Mestrado em Biologia Parasitária da Amazônia, 
através de Convenio entre a Universidade do Estado do Pará 
e o Instituto Evandro Chagas, no período de 02.06.2011 a 
30.04.2013.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 02.06.2011 a 30.04.2013, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324704
PORTARIA Nº 3428/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

I - PRORROGAR o afastamento parcial da servidora ANDREA 
FAGUNDES FERREIRA CHAVES, Id. Funcional nº 5860954-2, 
cargo de Professor Assistente II – 40H, lotada no Departamento 
de Engenharia Ambiental, para cursar Doutorado em Gestão 
Ambiental, na Universidade Trás-os-Montes e Alto Douro, no 
período de 01.05.2011 a 29.04.2012.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.05.2011 a 29.04.2012, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3429/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
I - PRORROGAR o afastamento integral da servidora LUCÉLIA 
DE MORAES BRAGA BASSALO, Id. Funcional nº 366820-2, 
cargo de Professor Assistente I – 40H, lotada no Departamento 
de Filosofia e Ciências Sociais, para cursar Doutorado 
em Educação, na Universidade de Brasília, no período de 
31.12.2011 a 23.03.2012.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 31.12.2011 a 23.03.2012, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324719
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 308902

PORTARIA: 2908/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JOELCILEA DE LIMA AYRES SANTIAGO      Coordenador de 
Curso de Graduação54462283    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849950000    0261000000          339030              
2.600,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR


